平成３０年３月１６日

各報道機関文教担当記者  殿

鈴木大拙－西田幾多郎記念

第１回金沢大学国際賞授賞者の決定

このたび，金沢大学はGirard Frédéric, René, Robert 氏（フランス極東学院･名誉教

授）を第１回金沢大学国際賞授賞者として決定いたしました。

本国際賞は，本学にゆかりをもつ鈴木大拙と西田幾多郎にちなみ，臼井溢氏（昭和39

年金沢大学医学部卒業）のご篤志を原資として，哲学・思想・宗教を中心とする分野で，

国際的に卓越した業績を挙げた研究者を顕彰し，これにより，当該分野の研究の一層の進

展を促すとともに，次代を担う若手研究者に対して大きな学問的刺激を与えることを目的

として平成29年6月に創設しました。

なお，下記のとおり6月に記者会見を開催いたしますので，詳細は本会見にてご説明さ

せていただきます。また，同日同会場において授賞式等を執り行いますので，併せて取

材方，よろしくお願いいたします。

記

 金沢大学国際賞記者会見

  日 時：平成30年6月8日（金）15時00分から ※30分程度

  会 場：石川県政記念 しいのき迎賓館

News Release

 金沢大学国際賞授賞式

  時 間：15時30分から16時00分

 金沢大学国際賞記念講演

  時 間：16時00分から17時10分

＜本件に関する照会先＞

金沢大学総務部広報室 張田

Tel：076-264-5024 Fax076-234-4015

略歴書

氏  名：Girard Frédéric, René, Robert（ジラール フレデリック ルネ ロベール）

生年月日：1949年2月19日

出 身 地：フランス セーヌ サン ドニ県 モントルイユ市

国  籍：フランス国

現 住 所：フランス イヴリン県 フシュロール市

職    名：フランス極東学院 名誉教授

        駒澤大学 客員研究員

研究分野：日本の宗教思想，哲学史，中世仏教教学，道元研究，キリシタン時代の宗教哲学

学  歴：パリ国立東洋言語文明大学校 1970 日本学修得

    パリ大学ディドロ第七校 1971 日本学学士修得

    パリ大学ソルボンヌ第四校 1972 哲学学士修得

    パリ大学ソルボンヌ第四校 1973 印度哲学修士修得

   パリ大学ディドロ第七校 1980 文学博士修得

    フランス国立高等学院大学院 歴史学文献学部 1982 ディプロマ修得

受 賞 歴：澁澤クローデル賞 1992,『鎌倉時代に於ける華厳宗の僧侶、明恵とその“夢之記”』，

所属委員等：東洋学研究所日本学部常任理事，フランス アジア学会会員，フランス極東学院

      「思想と実践の研究班」委員，東洋大学国際哲学会理事，ジェネーヴァ学士院永

    住会員，フランス学士院海外学会員

	プレスリリース（一部修正）
	略歴書ジラール先生確認済み（一部修正）